
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688   43Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
Endereço Av. Perimetral, nº 2000, bairro Terra Firme, CEP 
66.077-830 - Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 354526

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: Nº366829/2018/NGTM

Data: 20/08/2018
 Valor Total: 32.000,00
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE ANÁLISE DO PROJETO ESTRUTURAL EXISTENTE 
E ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO DE REFORÇO DE 
PASSARELAS PARA TRAVESSIA DE PEDRESTES DA AVENIDA, 
JOÃO PAULO II (trecho: Rua Mariano/Rodovia Mário Covas).
Fundamento Legal:  Art. 24, I, da Lei nº 8.666/93.
 Programa de Trabalho: 950101.26.451.1415.7533
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recurso: 0101
Contratado: Empresa PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Perimetral, nº 2000, bairro Terra Firme, CEP 
66.077-830 - Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 354524

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 287  DE 27 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/328339.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEIDE MARIA LIMA GONÇALVES, 
Identidade Funcional nº 5900144/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Administração - DAF, 24 (vinte e 
quatro) meses de Licença Para Tratar de Interesse Particular, no 
período de 16/09/2018 a 14/09/2020, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional  e Tecnológica, 27 de agosto de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo: 354547
PORTARIA Nº 288 DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3» § 1º  do referido Decreto: “A cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive 
para suas empresas públicas e sociedade de economia mista, 
será concedida pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto 
no instrumento de cessão, podendo ser prorrogada pelo mesmo 
período”;
CONSIDERANDO ainda, processo n° 2018/354973,
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido para 
o Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM 
por um período de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogada por 
igual período.

MATRÍCULA NOME
2017016/9 PAULO DE CASTRO RIBEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 354464

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 286 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/340750
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade 
Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, para responder pelo cargo de Secretária de Gabinete, 
GEP-DAS 011.2, no período de 31/07 a 26/01/2019, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE, Identidade 
Funcional nº 55587512/8, que se encontra em gozo de Licença 
Maternidade, conforme Portaria nº 284/2018, de 22/08/2018, 
publicada no DOE nº 33.685, de 23/08/2018.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 354463

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/379262;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade 
Funcional nº 5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
História, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a 
viajar ao município de Castanhal-PA, no dia 30/08/2018, com 
objetivo de viabilizar sua participação do evento XI-SICOOPES - 
Seminário Internacional de Desenvolvimento Rural Sustentável, 
Cooperativismo e Economia Solidária, representando a SECTET 
na mesa de debates “Dinâmica dos Espaços Rurais e Tecnologias 
Sociais” , que será realizado no Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 27 de agosto de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 354643

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 144/2018 – GABINETE, de 24 de Agosto de 
2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 
2018/349725,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DÉBORA NUNES PIMENTEL, 
Identidade Funcional nº. 5916898/1, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Serviços Operacionais, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 12/09/2018 a 11/10/2018, referente 
ao triênio 03/12/2014 a 02/12/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Agosto de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 354535

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 141/2018 – GABINETE, de 23 de Agosto de 
2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
SUSPENDER, autorizado pelo Processo nº. 2018/379386, por 
necessidade de serviço, a contar de 22/08/2018, o gozo de 
férias do servidor MARCO ANTÔNIO BARBOSA DA COSTA, 
Id. Funcional nº. 57173813/8, concedido por meio da Portaria 
nº. 111/2018-GABINETE, publicada no DOE Nº. 33.654, de 
11/07/2018, para gozo no período de 10/09/2018 a 08/10/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Agosto de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 354529

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 032/2016 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 14/2016 
- PARTES: PRODEPA e RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI – EPP -  OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de 
Vigência; Reajuste, Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR 
(R$): 752.937,60 - DATA DA ASSINATURA: 24/08/2018 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/08/2018 a 24/08/2019 
-  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 339040 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E 
CEP: Rua João Balbi, n° 1188, São Brás, CEP: 66.060-565.

Protocolo: 354382
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 031/2016 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 014/2016 - 
PARTES: PRODEPA - TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI – 
EPP - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar 
o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR 
(R$): 1.828.850,76 - DATA DA ASSINATURA: 24/08/2018 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/08/2018 a  24/08/2019 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339040 - FONTE 
DE RECURSO:  0261 -   ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP : Belém - Pará, Trav. Onze, n.º 22, bairro: Mangueirão - 
CEP: 66.640-360.

Protocolo: 354457
Nº DO TERMO ADITIVO: 2 - Nº DO CONTRATO: 021/2017 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 08/2017 
- PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP -  DANTEC - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: – Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária -VALOR (R$): 1.826.414,01 - DATA 
DA ASSINATURA: 22/08/2018 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
23/08/2018 a 22/08/2019 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8343 - 449039 -  FONTE DE RECURSO: 
0660/0661/0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires. / END. DO CONTRATADO: Belém - Pará, 
Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 354448

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 105/2018 – OBJETO: Inclusão de Dotação 
Orçamentaria – Funcional Programática - DATA DA ASSINATURA: 
27/08/2018 - CONTRATO:  Nº 030/2014 – SODEXO PASS DO 
BRASIL SERVICOS E COMERCIO S.A. - VALOR PARA O EXERCICIO 
DE  2018: R$ 3.642.912,44 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.331.1297.8311 – 339039 / 23.122.1297.8338 – 339039 
- FONTE DE RECURSO: 0101/0261/0661 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 354283


